HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /HĐND

V/v báo cáo nội dung phục vụ

phiên chất vấn tại Kỳ họp

thường lệ cuối năm 2024

Đức Phổ,  ngày      tháng 10 năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân thị xã Đức Phổ.

Thực hiện Kế hoạch số 139/KH-HĐND ngày 03/10/2024 của Hội đồng

nhân dân thị xã về tổ chức phiên chất vấn và trả lời chất vấn tại Kỳ họp thường

lệ cuối năm 2024 của HĐND thị xã khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026.

Để phiên chất vấn diễn ra đạt kết quả, Thường trực HĐND thị xã đề nghị

UBND thị xã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tổng hợp,

báo cáo nội dung các nhóm vấn đề dự kiến chất vấn được nêu tại điểm 1, mục

II, Kế hoạch 139/KH-HĐND của Thường trực HĐND thị xã. Nội dung báo cáo

đối với từng nhóm vấn đề, cụ thể như sau:

1. Nhóm vấn đề về cấp giấy chứng nhận sau đồn diền đổi thửa, thu

hồi và điều chỉnh Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất liên quan đến các dự

án trên địa bàn

- Trách nhiệm của UBND thị xã trong việc chỉ đạo cơ quan, đơn vị, địa

phương phối hợp với Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh Quảng Ngãi, chi nhánh thị

xã Đức Phổ giải quyết các vướng mắc liên quan đến việc điều chỉnh Giấy chứng

nhận quyền sử dụng đất (cấp đổi, tách thửa và thực hiện các thủ tục hành chính

khác) của các hộ gia đình, cá nhân trong quá trình thực hiện các Dự án trên địa

bàn các xã, phường (các trường hợp Nhà nước thu hồi đất hoặc người dân hiến

đất để thực hiện các Dự án trên địa bàn).

Đề nghị báo cáo cụ thể số liệu các trường hợp gặp vướng mắc đối với

từng dự án (nêu cụ thể dự án, số trường hợp vướng mắc, nội dung vướng mắc,

định hướng giải quyết).

- Đối với nội dung cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trong quá

trình thực hiện công tác dồn điền đổi thửa trên địa bàn thị xã (giai đoạn 2013 -

2020): Yêu cầu báo cáo cụ thế số trường hợp chưa được cấp/tổng số thửa cần

phải cấp theo phương án đã duyệt đến hết ngày 30/10/2024, phân tích cụ thể

từng trường hợp chưa được cấp. Những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc

trong quá trình thực hiện (kể cả việc điều chỉnh, bổ sung các phương án) (yêu

cầu có phụ lục cụ thể của từng xã, phường).

2. Nhóm vấn đề về sắp xếp, quản lý và sử dụng tài sản công

Báo cáo cụ thể kết quả triển khai thực hiện Phương án sắp xếp lại, xử lý

nhà, đất của cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của UBND thị xã

Đức Phổ đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1374/QĐ-

2

UBND ngày 14/9/2023; mốc thời gian báo cáo tính đến thời điểm ngày

30/10/2024. Những tồn tại, hạn chế và khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ

chức thực hiện.

(Yêu cầu có phụ lục cụ thể cơ sở nhà, đất của từng địa phương )

3. Nhóm vấn đề về xử lý vi phạm trong thực hiện các quy định pháp

luật về nghĩa vụ quân sự

Báo cáo cụ thể số liệu công dân có hành vi vi phạm các quy định pháp

luật về nghĩa vụ quân sự trên địa bàn thị xã. Kết quả việc xác lập hồ sơ và xử lý

vi phạm đối với các trường hợp vi phạm nêu trên. Kết quả thi hành và cưỡng chế

thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng. Mốc

thời gian báo cáo tính từ khi triển khai công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập

ngũ năm 2024 đến thời điểm 30/10/2024. Những tồn tại, hạn chế và khó khăn,

vướng mắc.

 (Yêu cầu có phụ lục cụ thể của từng địa phương )

Thời gian gửi báo cáo cho Thường trực HĐND thị xã chậm nhất đến

ngày 05/11/2024.

Đề nghị UBND thị xã khẩn trương chỉ đạo triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HĐND thị xã;

- Các Ban HĐND thị xã;

- Các phòng: TC-KH, TNMT thị xã;

- Ban CHQS thị xã;

- Lưu VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Công

		2024-10-18T15:17:57+0700

		2024-10-18T15:46:17+0700

		2024-10-18T15:46:17+0700

		2024-10-18T15:46:17+0700